PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º         /2017.

Concede o Título de Cidadania Honorária Unaiense

ao Senhor Guilherme Telles Piva.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso I, alínea “d”, da Resolução n.º 195,

de 25 de novembro de 1992, faz saber que a Câmara Municipal de Unaí decreta e ele, em seu nome,

promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadania Honorária Unaiense ao Senhor

Guilherme Telles Piva pelos relevantes e altruísticos serviços prestados ao Município de Unaí.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Unaí, 06 de dezembro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Vice-Líder PMDB

JUSTIFICATIVA

O projeto sob comento busca oferecer ao Senhor Guilherme Telles Piva o Título de

Cidadania Honorária Unaiense, em virtude dos relevantes e altruísticos serviços prestados ao

Município de Unaí.

O Senhor Guilherme Telles Piva, nasceu em 18 de outubro de 1973, é natural de São

Paulo (SP), casado com Neusa Maria Orsini Queiroz, tem duas filhas, Marina Queiroz de Sousa

Maia e Julia Queiroz Piva.

Guilherme iniciou sua carreira como estagiário na empresa FMC que fornecia

produtos para Raiz Comércio e Representações de Unaí, quando mudou para Unaí em janeiro de

1995. Formado pela faculdade Estadual Unesp, em julho de 1995 foi convidado a trabalhar na

empresa Arysta que prestava serviços para Cultivar de Unaí. Em 1997 foi convidado pelo

empresário Alcides Ribeiro da empresa Raiz para ser o representante comercial da Syngenta junto à

raiz. No ano de 2000, analisando o grande potencial da região, decidiu residir definitivamente em

Unaí e abriu seu primeiro negócio, a empresa Charrua, situada a Avenida Governador Valadares, n°

136, uma empresa sólida, sempre em busca de inovação, baseada na transparência e competência,

conta hoje com um quadro de nove funcionários.

O homenageado é associado da Maçonaria em nosso munícipio. Preocupado, sempre

colaborou de forma mais discreta de eventos beneficentes das entidades e clube de serviços. Segue

documentos em anexo, onde terão valiosas informações sobre o homenageado.

São por essas razões expostas que o Vereador subscrito apresenta a proposição e

espera contar com o apoio dos nobres pares desta Casa de Leis para aprovação.

Unaí, 06 de dezembro de 2017; 73º da Instalação do Município.

VEREADOR PETRONIO NEGO ROCHA

Vice-Líder PMDB